Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 564/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL, EM CONJUNTO COM A
EPR SUL DE MINAS OU O DER/MG, A QUEM COUBER, TRABALHE PARA
A DENOMINAÇÃO DO VIADUTO LOCALIZADO NA MG-290, ACIMA DA
AVENIDA MANOEL JESUÍNO DE CARVALHO, COM O NOME DE UM
CIDADÃO QUE TENHA CONTRIBUÍDO DE FORMA ÍMPAR PARA O
DESENVOLVIMENTO E CRESCIMENTO DOS BAIRROS DA REGIÃO,
COMO VILA PRATEADO, JARDIM PATRÍCIA E BNH NOVO.

A presente solicitação tem por finalidade valorizar a memória de cidadãos
ourofinenses que, por meio de suas ações, ajudaram a impulsionar o progresso e a
consolidação dos bairros situados após o referido viaduto, reconhecendo publicamente
sua importância histórica e social.

A denominação oficial do viaduto representará um gesto de respeito e
gratidão do Poder Público aos que contribuíram para o desenvolvimento urbano e
comunitário dessa região, além de fortalecer a identidade local e o sentimento de
pertencimento dos moradores.

Trata-se de uma homenagem justa e simbólica, que poderá ser definida em
conjunto com a comunidade e com os órgãos competentes, garantindo que o nome
escolhido represente de forma legítima o reconhecimento aos que deixaram um legado
positivo para o município de Ouro Fino.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR